

湖南长高高压开关集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年公司实现营业收入 115,912.54 万元，比上年增长 10.04%，归属于上市公司股东的净利润 14,489.97 万元，同比增长 158.89%。现将 2019 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、合并报表范围及 2019 年度公司财务报表的审计情况

（一）2019 年度公司合并报表范围

母公司：湖南长高高压开关集团股份有限公司；

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南长高森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司及其所属子公司、湖北省华网电力工程有限公司、湖南长高房地产开发有限公司、湖南长高国际工程技术有限公司、湖南长高综合能源服务有限公司、湖南长高润新科技有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司；

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、杭州伯高车辆电气工程有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司、湖南长高一品重机股份有限公司、湖南长高耀顶新能源汽车服务有限公司。

2019 年 12 月 25 日，公司与杭州耀顶自动化科技有限公司签定《股权转让协议书》，公司将拥有的湖南长高耀顶新能源汽车服务有限公司 60% 的股权转让给杭州耀顶自动化科技有限公司，并于 2020 年 1 月 20 日完成了股权变更的工商登记手续。因此，本期资产负债表期末数没有合并长高耀顶公司，长高耀顶公司的利润表纳入本期利润表合并范围。

（二）2019 年度公司财务报表审计情况

公司 2019 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2020]0092 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高集团财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反

映了长高集团 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

项目	2019 年 1-12 月	2018 年 1-12 月	增减幅度
1、营业总收入（万元）	115,912.54	105,332.23	10.04%
2、利润总额（万元）	16,055.61	-24,550.34	165.40%
3、归属于上市公司股东的净利润（万元）	14,489.97	-24,605.59	158.89%
4、基本每股收益（元）	0.274	-0.465	158.82%
5、加权平均净资产收益率（%）	12.25%	-19.60%	31.85 个百分点
	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减幅度
6、总资产（万元）	294,771.00	243,722.86	20.95%
7、归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	125,672.15	111,074.54	13.14%
8、归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.37	2.10	13.14%
9、每股经营活动产生的现金净流量（元）	0.07	-0.13	153.85%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2019 年 12 月 31 日，公司资产总额 294,771.00 万元，比年初增加 51,048.14 万元，增长 20.95%。其中：流动资产增加 19,264.26 万元，主要是货币资金增加 3,393.66 万元、应收账款增加 16,449.78 万元。在建工程增加 14,964.85 万元，无形资产增加 7,654.09 万元，其他非流动资产增加 12,598.17 万元。

应收账款增加 16,449.78 万元，主要是子公司长高开关本期营业收入大幅增加，增加应收账款 19,470.16 万元。

无形资产增加 7,654.09 万元，主要是集团总部项目土地使用权增加。

其他非流动资产增加 12,598.17 万元，是子公司长高新能源电力为建设陕西淳化风电项目而支付的风机和塔筒设备款。

本年末公司负债总额 167,912.53 万元，比年初增加 38,078.85 万元，增长 29.33%。主要是短期借款增加 18,849.85 万元，应付票据增加 18,180.97 万元。短

期借款增加 18,849.85 万元，主要是子公司长高开关和长高电气因生产经营规模扩大而分别增加流动资金贷款 10,499.85 万元、5410 万元；应付票据增加 18,180.97 万元，主要是集团公司、新能源电力公司为建设陕西淳化风电项目而支付的承兑汇票增加。

（二）股东权益情况

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	52,940.00			52,940.00
资本公积	24,712.93	120.71		24,833.64
专项储备	46.60			46.60
盈余公积	6,543.26			6,543.26
未分配利润	26,818.68	14,489.97		41,308.65
归属于上市公司股东的权益	111,061.47	14,610.68		125,672.15

年末股本 52,940.00 万元，与年初相比没有变化。年末归属于上市公司股东的权益 125,672.15 万元，比年初增加 14,610.68 万元，是本年归属于上市公司股东的净利润增加。

（三）经营情况

2019 年度公司实现营业收入 115,912.54 万元，比上年增加 10,580.31 万元，增长 10.04%，主要是输变电设备营业收入增加 27,489.66 万元；新能源发电与电力工程项目营业收入减少 13,891.59 万元；房产营业收入减少 2,290.66 万元。

本年度综合毛利率 35.26%，同比上升 9.03 个百分点，主要是输变电设备营业收入增加、销售价格回升使毛利率上升。

本年度销售费用 9,052.08 万元，同比减少 604.98 万元，下降 6.26%，销售费用增幅小于销售收入的增幅。主要是运输费、咨询费等费用减少。销售费用率 7.81%，较上年下降 1.36 个百分点。

本年度管理费用 10,969.51 万元，同比减少 1,461.07 万元，下降 11.75%，主要是差旅费、维修费、折旧费等费用减少，管理费用增幅小于销售收入增幅。管理费用率 9.46%，较上年下降 2.34 个百分点。

本年度新产品研发费用 5,710.83 万元，比上年增加 38.65 万元。研发费用占

营业收入的 4.93%，公司新产品研发活动持续进行。

本年度财务费用 1,912.02 万元，同比增加 1,262.46 万元，主要是本期银行借款增加而使利息支出增加。

本年度因适用新的会计政策而增加信用减值损失 1,344.12 万元，上年没有。

本年度资产减值损失 888.56 万元，同比减少 24,474.75 万元，主要是本期计提商誉减值损失 793.57 万元，上年计提商誉减值损失 18,230.41 万元，同比减少 17,436.84 万元；上年计提固定资产减值损失 4,286.86 万元、计提坏账准备 2,533.0 万元，而本期没有发生。

本年度利润总额 16,055.61 万元，比上年增加 40,605.96 万元，增长 165.40%，归属于母公司股东的净利润 14,489.97 万元，同比增长 158.89%。本期净利润比上年增加 38,620.83 万元，主要是输变电设备营业收入增加、以及销售价格回升增加 17,019.46 万元；本期计提商誉减值损失和固定资产减值损失比上年减少而增加 21,723.70 万元。

（四）现金流量分析

2019 年度公司经营活动产生的现金流量净额 3,913.41 万元，同比增加 10,686.23 万元，增长 157.78%。主要是销售商品收到的现金同比减少 11,260.84 万元；购买商品、接受劳务支付的现金同比减少 12,476.09 万元；支付其他与经营活动有关的现金同比减少 7,128.10 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-19,968.56 万元，同比减少 18,300.56 万元，主要是本期投资建设陕西淳化风电项目支出和望城总部土地摘牌支付保证金而减少。

本年度筹资活动产生的现金流量净额 15,542.76 万元，同比增加 11,632.23 万元，主要是本期取得银行借款同比增加 26,519.85 万元，而偿还银行借款支出同比增加 13,860.00 万元；上年吸收投资收到现金 1,633.65 万元，而本期没有。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2019 年	2018 年	同比增减
流动比率	1.31	1.53	-0.22
速动比率	1.02	1.12	-0.10

资产负债率(母公司, %)	46.70%	41.41%	5.29%
---------------	--------	--------	-------

截止 2019 年末, 公司流动比率为 1.31 倍, 速动比率为 1.02 倍, 短期偿债能力良好。

本年末母公司资产负债率 46.70%, 同比增加 5.29%, 资产负债率属正常水平。

2、营运能力指标

项目	2019 年	2018 年	同比增减(次)
应收账款周转率(次)	1.69	1.68	0.01
存货周转率(次)	1.78	1.23	0.55

本年度应收账款周转率为 1.69 次, 同比增加 0.01 次, 应收账款周转一次需 213 天, 比上年少 1 天;

本年度存货周转率为 1.78 次, 同比增加 0.55 次, 存货周转一次需 202 天, 比上年少 91 天。

3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为 0.07 元, 同比增加 0.20 元, 主要是购买商品、接受劳务支付的现金和支付其他与经营活动有关的现金同比减少而增加。

4、盈利能力指标

项目	2019 年	2018 年	增减幅度(%)
每股收益	0.274	-0.465	158.92%
加权平均净资产收益率(%)	12.25%	-19.60%	31.85%

本年度公司每股收益 0.274 元, 同比增加 0.739 元; 本年度加权平均净资产收益率 12.25%, 同比上升 31.85 个百分点。

湖南长高高压开关集团股份有限公司

董 事 会

2020 年 3 月 25 日